
 

 

 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har den 24. marts 2022 stillet følgende 

spørgsmål nr. 49 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Peter Juel-Jensen (V). 

 

Spørgsmål nr. 49:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan regionerne vil løse problemet med de 

manglende fodterapeuter med ydelsesnummer på Bornholm?” 

 

Svar: 

Indledningsvist kan der henvises til den samtidige besvarelse af ULØ alm. del spm. 47, 

hvor Region Hovedstaden anerkender, at der mangler fodterapeuter på Bornholm. 

Dernæst er der indhentet bidrag fra Region Hovedstaden til besvarelse af spørgsmå-

let, da regionen har ansvar for at tilvejebringe og sikre tilbud om behandling hos 

praktiserende sundhedspersoner, herunder fodterapeuter.  

 

Region Hovedstaden har oplyst følgende vedr. de tiltag som regionen har iværksat og 

som er målrettet at løse problematikken med manglende fodterapeuter på Born-

holm:  

 
”Regionen har siden 2020 annonceret jævnligt og på flere platforme, for ledige fodte-
rapikapaciteter på Bornholm. Det har dog kun resulteret i en enkelt tildeling af kapa-
citet, som imidlertid er opsagt siden.  
 
Regionen har været i dialog med Danske Fodterapeuter om problematikken, og regio-
nen har været i kontakt med alle fodterapeuter uden ydernummer på Bornholm, med 
henblik på at rekruttere til ydernummerordningen og yde hjælp til opstart ved inte-
resse herfor.  
 
Der er desuden afholdt møde med Bornholms fodterapeuter, med og uden ydernum-
mer, for at afdække barrierer og udfordringer for fodterapeuterne i forbindelse med 
ydernummerordningen. Barriererne er især knyttet til honorering og administration, 
herunder ifm. afregning.  
 
Regionen har ifm. overenskomstforhandlingerne ønsket, at forhandlingsparterne ar-
bejder for, at honorarerne jf. overenskomsten gøres konkurrencedygtige ift. ydelser i 
privat regi, for bl.a. derved at forbedre mulighederne for rekruttering til ydernum-
mer-ordningen. Der er med overenskomsten fra 1. april 2021 sket en stigning i hono-
rarerne.  
 
Regionen er gennem dialog med fodterapeuterne på Bornholm, for nyligt blevet op-
mærksom på to fodterapeuter der har udvist interesse i at få ydernummer på Born-
holm. Regionen opsøger på den baggrund dialog med de pågældende fodterapeuter 
og vil i videst muligt omfang understøtte dem i at søge ydernummer og etablere sig 
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Side 2 

på Bornholm, hvilket forhåbentligt vil lette presset på de eksisterende ydernummer-
fodterapeuter. 
 

Regionen afdækker derudover i øjeblikket muligheder for alternative løsninger til at 

afhjælpe manglen på fodterapikapacitet. Herunder kan mulige initiativer være; ud-

bud af kursus i praksismanagement, etablering af en praksismanagerfunktion på 

Bornholm, der kan understøtte fodterapipraksis i de administrative opgaver forbun-

det med at have ydernummer, yderligere aflastning af praksis gennem øget samar-

bejde med Bornholms Hospital, samt indsatser for at understøttelse af faglige fælles-

skaber.” 

 

Sundhedsministeriet har desuden indhentet bidrag fra Danske Regioner ift., nationale 

tiltag. Danske Regioner oplyser følgende vedrørende den seneste overenskomst for-

handling, som trådte i kraft den 1. april 2021:  

 

”Regionernes Lønnings- og Takstnævn og Danske Fodterapeuter blev med seneste 

overenskomst enige om at forhøje den samlede økonomiske ramme med 17,2 %. De 

17,2 % dækker både over honorarstigninger og udvikling i demografien i forhold til 

antallet af diabetikere i befolkningen. Forøgelsen af den økonomiske ramme havde 

bl.a. til formål fortsat at sikre patienter adgang til behandling i fodterapipraksis – også 

selvom vi ser en stigning i antallet af diabetikere fremadrettet, hvoraf en delmængde 

må forventes at skulle modtage behandling i fodterapipraksis.  

 

I henhold til Landsoverenskomsten om Fodterapi §7 udarbejder regionen en samlet 

regional plan for tilrettelæggelsen af den fremtidige fodterapeutiske betjening i regi-

onen. Planen danner bl.a. baggrund for beslutning om de overenskomstmæssige for-

hold vedrørende den fodterapeutiske kapacitet. Praksisplanlægningen skal endvidere 

fremme udviklingen i samarbejdet og opgavefordelingen lokalt. 

 

Danske Regioner bemærker, at det dog ikke er antallet af kapaciteter/ydernumre, der 

er afgørende i dette konkrete tilfælde, da der ifølge Danske Regioners opfattelse er 

ledig kapacitet på Bornholm, som fodterapeuter kan vælge at besætte.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Amalie Bækgaard Kristiansen 

 


